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https://www.100test.com/kao_ti2020/644/2021_2022_2010_E5_B9_

B4_E3_80_8A_c43_644142.htm (五)进口关税计算与进口消费税

、进口增值税的关系表 进口货物进口环节税金税额计算公式

属于应税消费品进口关税关税＝关税完税价格×关税税率进

口消费税进口消费税＝（关税完税价格 关税）÷（1-消费税

税率）×消费税税率进口增值税进口增值税＝（关税完税价

格 关税）÷（1-消费税税率）×17%属于非应税消费品进口

关税关税＝关税完税价格×关税税率进口增值税进口增值税

＝（关税完税价格 关税）×17%（13%） 【解释】纳税人进

口消费税应税产品(如化妆品、香烟)时，需要同时计算关税

、进口消费税、进口增值税。但纳税人进口消费税非应税产

品(如计算机、机器设备)时，只需要计算关税、进口增值税

。 1、交消费税的 (1)关税=关税完税价格×关税税率 (2)进口

消费税=(关税完税价格 关税)/(1消费税税率)×消费税税率 (3)

进口增值税=(关税完税价格 关税 消费税)×增值税税率 举例

：某企业进口烟丝，消费税税率是30%，关税完税价格100万

元，关税的税率40%，增值税税税率17%， 关税=100

×40%=40(万元) 消费税=(100 40)/(130%)×30%=60(万元) 增值

税=(100 40)/(130%)×17%=34(万元) 2、不交消费税的 (1)关

税=关税完税价格×关税税率 (2)进口增值税=(关税完税价格 

关税)×增值税税率 举例：某企业进口设备，其关税完税价

格100万元，关税的税率40%，增值税税税率17% 关税=100

×40%=40(万元) 增值税=(100 40)×17%=23.8(万元) 【例432】

某进出口公司进口摩托车1000辆，经海关审定的货价为180万



美元。另外，运抵我国关境内输入地点起卸包装费10万美元

，运输费8万美元，保险费2万美元。假设人民币汇价为1美

元=7.81元人民币.该批摩托车进口关税税率为23%。计算进口

该批摩托车应缴纳的关税税额。 【解析】1、该批摩托车的

完税价格=180 10 8 2=200(万美元) 应缴关税税额=200×7.81

×23%=359.26(万元) 2、假设摩托车消费税税率为10%，增值

税税率为17%，则 进口消费税=(200×7.81 359.26)/(1-10%)

×10%=213.47(万元) 进口增值税=(200×7.81 359.26)/(1-10%)

×17%=362.9(万元) 六、关税征收管理 1、纳税地点：货物进(

出)境地海关 采集者退散百考试题论坛 2、申报时间 (1)进口

货物自运输工具申报进境之日起14日内. (2)出口货物在运抵海

关监管区后装货的24小时以前。 3、纳税期限 来源

：www.examda.com (1)在海关填发税款缴纳书之日起15日内向

指定银行缴纳. (2)未按期缴纳的，从滞纳之日起，按日加收

“万分之五”的滞纳金。 4、纳税人因不可抗力或者在国家

税收政策调整的情形下，不能按期缴纳税款的，经海关总署

批准，可以延期缴纳税款，但最长不得超过6个月。 【例题

】某公司进口一批货物，海关于2008年3月1日填发税款缴款

书，但公司迟至3月27日才缴纳500万元的关税。海关应征收

关税滞纳金( )。 A、2.75万元 B、3万元 C、6.5万元 D、6.75万

元 答案：B 解析：关税纳税期限是海关填发税款缴纳书之日

起15日内，未在期限内缴纳税额构成关税滞纳。本题从3月16

日开始关税滞纳，滞纳天数为16日～27日，共12天。滞纳金=

滞纳关税税额×滞纳金征收比率(0.5‰)×滞纳天数=500×0.5

‰×12=3(万元)。 计算分析题讲解 【案例1】【2007年考题】

某服装公司为增值税一般纳税人。2006年10月份从国外进口



一批服装面料，海关审定的完税价格为50万元，该批服装布

料分别按5%和17%的税率向海关缴纳了关税和进口环节增值

税，并取得了相关完税凭证。 该批服装布料当月加工成服装

后全部在国内销售，取得销售收入100万元(不含增值税)，同

时支付运输费3万元(取得运费发票)。 已知：该公司适用的增

值税税率为17%。 要求： (1)计算该公司当月进口服装布料应

缴纳的增值税税额。 (2)计算该公司当月允许抵扣的增值税进

项税额。 (3)计算该公司当月销售服装应缴纳的增值税税额。 

【案例1答案】 (1)进口关税=50*5%=2.5(万元) 进口环节应缴

纳增值税=(50 2.5)×17%=8.93(万元) (2)当月允许抵扣的增值

税进项税额=8.93 3×7%=9.14(万元) (3)销项税额=100

×17%=17(万元) 应缴纳的增值税额=17-9.14=7.86(万元) 【例

题2】某中外合资化妆品生产企业为增值税一般纳税人，2009

年1月发生以下业务： (1)从国外进口一批散装化妆品，支付

给国外的货价120万元、运抵我国海关前的运杂费和保险费30

万元，已验收入库. (2)进口机器设备一套，支付给国外的货

价35万元、运抵我国海关前的运杂费和保险费5万元，已验收

入库. (3)本月企业将进口的散装化妆品全部生产加工为成套

化妆品7800件，对外批发销售7000件，取得不含税销售额290

万元.向消费者零售800件，取得含税销售额51.48万元。 (化妆

品的进口关税税率为40%、消费税税率为30%.机器设备的进

口关税税率为20%) 要求：根据上述资料及税法相关规定，回

答下列问题： (1)计算进口散装化妆品应缴纳的消费税. (2)计

算进口散装化妆品应缴纳的增值税. (3)计算进口机器设备应

纳的增值税. (4)计算该企业国内生产销售环节应缴纳的增值

税. (5)计算该企业国内生产销售环节应缴纳的消费税。 【答



案2】 (1)进口散装化妆品应纳的关税=关税完税价格×关税税

率=(120 30)×40%=60(万元) 进口散装化妆品应纳的消费税=(

关税完税价格 关税)÷(1-消费税税率)×消费税税率=(150 60)

÷(1-30%)×30%=90(万元) (2)进口散装化妆品应纳的增值

税=(关税完税价格 关税 消费税)×增值税税率=(150 60 90)

×17%=51(万元) (3)进口机器设备应纳的增值税： 进口机器设

备应纳的关税=关税完税价格×关税税率=(35 5)×20%=8(万

元) 进口机器设备应纳的增值税=(关税完税价格 关税)×增值

税税率=(40 8)×17%=8.16(万元) (4)国内生产销售化妆品应缴

纳增值税额=[290 51.48÷(1 17%)]×17%-51-8.16=-2.38(万元)

(5)国内生产销售化妆品应缴纳消费税税额=[290 51.48÷(1

17%)]×30%-90=10.20(万元) 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


